ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 апреля 2020 года п. Ленинский 

Ленинский районный суд Тульской области в составе: 

председательствующего Никишина С.Н.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Елизаровой А.А.,

с участием 

государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района Тульской области Паршиной А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Дьякова В.М., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно хранил огнестрельное оружие, его основных частей, боеприпасы, при следующих обстоятельствах: 

Согласно ст. 22 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996г. №150-ФЗ, а также с п.п. 54 и 77 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ» хранение гражданского оружия и патронов к нему осуществляется гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия. При этом запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются. Такое оружие подлежит немедленной сдаче в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган либо в органы внутренних дел. 

В период времени, предшествующий 13:31 часам 09 апреля 2019 года у ФИО1, не имеющего специального разрешения на приобретение, передачу, сбыт, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия, боеприпасов, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта оружия его основных частей, боеприпасов.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение оружия его основных частей, боеприпасов без цели сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественно-опасный характер своих действий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения с оружием его основными частями, боеприпасами, в период времени, предшествующий 13:31 часам 09 апреля 2019 года в неустановленном в ходе следствия месте и неустановленным следствием способом незаконно приобрел: ствол калибра 7,62 мм; револьвер «Наган» обр. 1895 года, в конструкцию которого внесено изменение в дульной части выполнена наружная резьба диаметром 13 мм; самодельно изготовленный нарезной ствол калибра 9 мм, с одной из сторон предмета выполнена наружная резьба диаметром 13 мм, с другой – отверстие для крепления диаметром 3 мм; ствол калибра 9 мм, списанного охолощённого оружия – пистолета модели «ПМ-СХ», в конструкцию которого самодельным способом внесены изменения – удалены перегородки; ствол списанного охолощённого 7, 62-мм пистолета конструкции ФИО2 «ТТ» образца 1930/33 гг., в конструкцию которого внесены изменения - удалена часть стойки, перегородки, выполнены нарезы калибра 9 мм с одной из сторон предмета выполнена наружная резьба диаметром 12 мм; промышленно изготовленные 9-мм патроны (9х19) в количестве 166 штук; промышленно изготовленные 9-мм патроны (9х18) в количестве 373 штук; промышленно изготовленные 7,62-мм револьверные патроны (7,62х38) в количестве 114 штук; промышленно изготовленный 7,62-мм патрон (7,62х25) в количестве 1 штуки; переделанный самодельным способом из списанного охолощённого револьвера «Наган» обр. 1895 года номер «16553» путем установки ствола и рассверливания камор барабана под 7,62 мм револьверный патрон; промышленно изготовленные 7,62-мм револьверные патроны (7,62х38) в количестве 37 штук, которые незаконно хранил без цели дальнейшего сбыта, в доме, в пристройке и на приусадебном участке по месту жительства. 

Причастность ФИО1 к незаконному обороту оружия, боеприпасов была установлена сотрудниками УУР УМВД России по Тульской области, которые 05 апреля 2019 года произвели осмотр жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес> в ходе которого сотрудниками УУР УМВД России по Тульской области совместно с сотрудниками ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г. Туле в период с 13:31 часов до 14:52 часов 09 апреля 2019 года обнаружили в стенке-гарнитуре в комнате на первом этаже дома и изъяли:

- ствол, калибра 7,62 мм, револьвера «Наган» обр. 1895 года, в конструкцию которого внесено изменение в дульной части выполнена наружная резьба диаметром 13 мм.

В тот же день, в период с 15:06 часов до 16:25 часов в ходе осмотра пристройки, расположенной на территории земельного участка по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты основные части оружия, боеприпасы:

- самодельно изготовленный нарезной ствол калибра 9 мм, с одной из сторон предмета выполнена наружная резьба диаметром 13 мм, с другой – отверстие для крепления диаметром 3 мм; 

- ствол калибра 9 мм, списанного охолощённого оружия – пистолета модели «ПМ-СХ», в конструкцию которого самодельным способом внесены изменения – удалены перегородки;

- ствол списанного охолощённого 7, 62-мм пистолета конструкции ФИО2 «ТТ» образца 1930/33 гг., в конструкцию которого внесены изменения - удалена часть стойки, перегородки, выполнены нарезы калибра 9 мм с одной из сторон предмета выполнена наружная резьба диаметром 12 мм;

- промышленно изготовленные 9-мм патроны (9х19) в количестве 166 штук;

- промышленно изготовленные 9-мм патроны (9х18) в количестве 373 штук;

- промышленно изготовленные 7,62-мм револьверные патроны (7,62х38) в количестве 114 штук; 

- промышленно изготовленный 7,62-мм патрон (7,62х25) в количестве 1 штуки.

В тот же день, в период с 19:15 часов до 21:06 часа в ходе осмотра приусадебного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> в земле, было обнаружено и изъято оружие и боеприпасы:

- переделанный самодельным способом из списанного охлащенного револьвера «Наган» обр. 1895 года номер «16553» путем установки ствола и рассверливания камор барабана под 7, 62 мм револьверный патрон; 

- промышленно изготовленные 7,62-мм револьверные патроны (7,62х38) в количестве 37 штук.

Согласно заключения эксперта № от 17 мая 2019 года: 

-150 предметов, внешне похожих на патроны в 3 коробках с надписью «Barnaul» 9 mm Luger (9х19) и 16 предметов, внешне похожих на патроны, являются 9-мм патронами к пистолету «Парабеллум», («Luger») (9х19), относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и 40 из них для стрельбы пригодны; 

-171 предмет, внешне похожий на патроны, 200 предметов, внешне похожих на патроны в 4 коробках с надписью «Makarov 9 mm», 2 из предметов, внешне похожих на патроны, являются 9–мм патронами к пистолету конструкции ФИО3 «ПМ» (9х18), относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и семьдесят из них для стрельбы пригодны; 

- 37 предметов, внешне похожих на патроны, 114 предметов, внешне похожих на патроны, являются 7,62-мм револьверными патронами, относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и 30 из них для стрельбы пригодны;

- 1 из предметов, внешне похожих на патрон, является 7,62-мм патроном к пистолету конструкции ФИО2 «ТТ» образца 1930/33 гг., относится к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригоден;

- 1 из 5 предметов, похожих на стволы, является самодельно изготовленным нарезным стволом калибра 9 мм;

- 1 из 5 предметов, похожих на стволы, является стволом списанного охолощенного оружия пистолета модели «ПМ-СХ», в конструкцию которого самодельным способом внесены изменения удалены перегородки; 

- 1 из 5 предметов, похожих на стволы, является стволом списанного охолощенного 7,62-мм пистолета конструкции ФИО2 «ТТ» образца 1930/33 гг, в конструкцию которого внесены изменения удалена часть стойки, перегородки, выполнены нарезы калибра 9 мм.

Предмет, внешне похожий на пистолет (револьвер), переделан самодельным способом из списанного охолощенного револьвера «Наган» обр. 1895 года номер «16553» путем установки ствола и рассверливания камор барабана под 7,62-мм револьверный патрон, относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов 7,62-мм револьверными патронами пригоден.

Согласно заключения эксперта № от 22 мая 2019 года: 1 из 15 предметов, внешне похожих на составные части пистолета, является стволом 7,62-мм револьвера «Наган» обр. 1895 года, в конструкцию которого внесено изменение в дульной части выполнена наружная резьба диаметром 13 мм.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник Дьяков В.М.

Государственный обвинитель Паршина А.А. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимого. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, суд, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 222 УК РФ, - так как незаконно хранил огнестрельное оружие, его основные части, боеприпасы.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи. 

ФИО1 имеет регистрацию и место проживание (т.2л.д.7-8), по месту жительства и работы характеризуется удовлетворительно (т.№), состоит на воинском учете в военном комиссариате городского округа г. Тула Тульской области с незначительными ограничениями (т.№), на учете врачей психиатра и нарколога не состоит (т.№).

С учётом фактических обстоятельств преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, степени его общественной опасности, личности подсудимого, оснований для применения к ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не находит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд, на основании п.

<

данные изъяты> «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает: 

<

данные изъяты> активное способствование расследованию преступления (т.№), а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, 

<

данные изъяты> и состояние здоровья его близкого родственника 

<

данные изъяты> (т.№).

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, его имущественное положение, а также отсутствие оснований для освобождения ФИО1 от наказания, суд находит возможным исправление и перевоспитание последнего без изоляции от общества, и назначает ему наказание, в виде ограничения свободы. 

Данное наказание суд считает в наибольшей мере отвечающим целям восстановления социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений. 

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, которые позволяют назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрено санкцией статьи ч. 1 ст. 222 УК РФ, по которой ФИО1 осуждается, судом не установлено. 

Учитывая характер совершённого ФИО1 преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для назначения подсудимому наказания с применением положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 02 (два) года с установлением осужденному следующих ограничений:

- не изменять место регистрации 

<

адрес> не выезжать за пределы территории МО 

<

данные изъяты> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность являться один раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы для регистрации в установленное ему время.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: хранящиеся в ОП «

<

данные изъяты>»» УМВД России по г. Туле:

- 1 металлический предмет (ствола), 114 патронов в 3 коробках с надписью «Barnaul» 9 mm Luger (9x19)». На донных частях гильз выполнены маркировки: «БПЗ», «9mm Luger». Так же 3 коробки с 36 гильзами. На донных частях гильз выполнены маркировки: «БПЗ», «9mm Luger», 15 патронов. На донных частях гильз выполнены маркировки: «БПЗ», «9mm Luger», 1 гильзы. На донной части гильзы выполнена маркировка: «БПЗ», «9mm Luger», 153 патронов в 4 коробках с надписью «Makarov 9 mm». На донных частях гильз выполнены маркировочные обозначения: «БПЗ», «9mm Mak.». 4 коробки с 47 гильзами. На донных частях гильз выполнены маркировочные обозначения: «БПЗ», «9mm Mak.», 172 патрона. На донных частях гильз выполнены маркировочные обозначения: «БПЗ», «9mm Mak.», 24 гильз. На донных частях гильз выполнены маркировочные обозначения: «БПЗ», «9mm Mak.», 1 патрона. На донной части гильзы выполнены маркировочные обозначения: «539», «92», 121 патрона и 30 гильз. На донных частях гильз и патронов выполнены маркировочные обозначения: «38», «75» - на гильзах 38 патронов, «38», «77» - на гильзах 2 патронов, «38», «85» - на гильзах 32 патронов, «38», «78» - на гильзах 35 патронов, «PPU», «7.62 NAGANT» - на гильзах 12 патронов, «38», «74» - на гильзах 9 патронов, «38», «72» - на гильзе 1 патрона, «38», «76» - на гильзах 2 патронов, «38», «80» - на гильзах 19 патронов, «38», «87» - на гильзе 1 патрона, 1 гильза. На донной части гильзы выполнены маркировочные обозначения: «270», «47», «(», пистолета (револьвера), 1 металлического предмета (ствола), 1 металлического предмета (ствола), 1 металлического предмета (ствола), уничтожить в соответствии с инструкцией.

Приговор в апелляционном порядке может быть обжалован в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Ленинский районный суд Тульской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём ему необходимо указать в подаваемой апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий